UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Stephani. Euangeliu[m]. Ecce ego mitto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

A moniū. **A** Illi autē relictis retibus et patre secuti sunt eū. S3 querit hic quō isti apli relictis omnibus secuti sunt eū? Dicendū p̄m 2y. q̄ in christo erat virtus diuinitatis: et ideo sicut poterat exte-

hypocrite: q̄ filies est? sepulchris dealbatis: que foris apparent hoibus speciosa: intus vō sunt plena ossibus mortuorū et omni spurcia: sic et vos a foris quidē patretis hominib⁹ iusti: intus autē estis pleni hypocritis et iniquitate. Tūc postmodū sequit euāgel. ho-

ita potuit interius attrahere p̄ voluntate sua p̄ inspirationem. Itē nota: q̄ christ⁹ simplices p̄secutores poti⁹ conseruit aplos et p̄dicatores euāgelij: q̄ literatos: vt fides euāgelij magis attribueret sapientie diuine q̄ hūane.

Illi autē statim relictis retibus et patre secuti sunt eum.

In die sancti Nicolai Euāge. Sint libi vestri p̄cincti. Hoc euāge. quere infra in cōi factoz.

In festo sc̄i Thomę apli euāge. Thomas vn⁹ ex duodecim q̄ dicit didym⁹. Hoc euāg. cū sua postil. gr̄e añ in octaua pasche.

In die sancti Stephani proto martyris Euāgelij. Adathei xxiii. d. circa finem.

Dostilla. **D**icit iesus turbis iudeorū.

B facta ē anno christi xxxij. xi. kal. aplis feria. iij. luna. xii. in di. vi. An̄ in̄itiū illi us euā. scribit sanct⁹. Dat. i. eo. c. q̄ christus maledixit scribis et pharisęis di. **E**gredimini de vobis scribe et pharisei hypocrite: qui clauditis regnū celoꝝ añ homines: vos em̄ nō intratis: nec introeuntēs sinit⁹ intrare. **E**gredimini de vobis scribe et pharisei hypocrite: q̄ decimat⁹ metā et anet⁹ et amīnū: et relinquitis q̄ grauiora sūt legis: iudiciū et misericordiaz et fidē: hec oportuit facere: et illa nō omittere. **D**uces cęci ex colātes culicē/camelū autē glutietes. **E**gredimini de vobis scribe et pharisei

In illo tēpe: Dixit iesus turbis iudeorū et principib⁹ sacerdotū: **E**cce ego mitto ad vos

prophetas / et sapientes et scribas. **E**t ex illis occidetis / et crucifigitis: et ex eis flagellabitis in f

multos alios. **E**t ex eis flagellabitis i sinagog. vris. Hoc patet i actib⁹ aploꝝ: vbi dicit q̄ oēs apostoli fuerūt s̄i

post vocationē. s̄ de omnibus in euāgelica perfectione.

In illo tēpe: Dixit iesus turbis iudeorū et principib⁹ sacerdotū: **E**cce ego mitto ad vos

prophetas / et sapientes et scribas. **E**t ex illis occidetis / et crucifigitis: et ex eis flagellabitis in f

Act. 12. a
Act. 8. 6
Act. 4. a

In die sancti Stephani

Emul flagellati a iudeis: et prohibiti ne p/ dicaret in nomine ielu. Et Petrus respō/ dit dicens: **O**portet deo plus obedire q̄ hoibus. **E**t persequimini de ciui/ tate in ciuitate. In signū hui⁹ christus

Abel fuit simplex homo pastor ouium ⁊ illiteratus. çacharias fuit litteratus et le/ gisperitus. Per hos enim duos intelli/ guntur omnes iusti ab eis occisi. Et c̄ sen/ sus: **E**t veniat super vos omnis sanguis

Joā. 15. c.

Sime persecu/ ti sunt ⁊ vos perse/ quentur. Non est seruus maior do/ mino suo. **I**te christus dixit discipu/ lis suis: Cum vos persecuti fuerint i/ vna ciuitate: fugite in aliam. **E**t

Dat. 10. c.

Veniat sup vos. **E**t veniat sup vos. id est generatiōem istam. **C**om/ nis sanguis iu/ stus. id est debita ultio pro effusione sanguinis iustozū.

vide h̄r Haymon.

Qui effusus est sup terram a sanguine Abel iusti. quē frater suus cain occidit. **I**do quia deus respexit ad abel et ad mune/ ra eius: sed ad La/ in ⁊ ad munera ei⁹ non respexit.

Qui effusus est sup terram a sanguine Abel iusti. quē frater suus cain occidit. **I**do quia deus respexit ad abel et ad mune/ ra eius: sed ad La/ in ⁊ ad munera ei⁹ non respexit.

Usque ad san/ guinem çacha/ rie filij barachie quem occidisti. propterea quia ar/ guebat ex iussu et inspiratione dei regem

2. Paral. 24. c. israel cum populo suo. Unde dicit: Spi/ ritus domini induit çachariam filium io/ iade sacerdotis: et stetit in conspectu po/ puli: dicens: Quare transgredimini pre/ ceptū domini. Et congregati aduersus eum: miserunt lapides iuxta h̄ceptum re/ gis: ⁊ ipsum occiderūt. **I**nter tem/ plum et altare. scz holocaustozū: quod erat extra templū: id est in atrio templi. **N**otandum s̄m Nicolaum de Lyra: q̄

⁊ congregationibus.

a synagogis vestris: et persequi/

b mini de ciuitate in ciuitatem: ut

c veniat sup vos omnis sanguis iu/

d stus qui effusus est sup terram a

e sanguine abel iusti vsq̄ ad sāgui

nē çacharie filij barachie: quē oc

f cidisti iñter tēplū ⁊ altare: Amen

dico vobis: veniet hęc omnia su

per generationē istā. Hierusalem

hierusalē: quē occidis p̄phetas:

lapidas eos q̄ ad te missi sunt: i

quotiens volui congregare fili

os tuos quemadmodum congre

gat gallina pullos suos sub alas

te missi sunt. **I**d est ad institutionē tuā

sicut pater in antiquis prophetis.

Quotiens volui congregare.

Lyra. sub cultu vnius dei per fidē ⁊ çba/ ritatem. **N** Silios tuos. **I**d est tu/ deos. **Q**uemadmodum con/ gregat gallina pullos suos sub a/ las. **P**onitur hic exemplum de galli/ na: ad ostendendum affectum suum ad populum suum. **I**nter alias enim aues gallina videtur magis affici ad conserva-

iustus qui effusus ē a sanguine abel iu/ sti vsq̄ ad sāgui/ nē çacharie filij ba/ rachie: id ē sāgui/ nem iusti minimū vsq̄ ad sanguinem marimi iusti.

Amen. **L**yra. id est fideliter.

Dico vobis venient hęc om/ nia super gene/ rationem istam.

Id est super popu/ lum iudaicū: quia pro crimine istis punitus est multi/ pliciter diuersis tē/ poribus. **H**ie

rusalem hierula/ lem. **H**ic ponitur continens pro con/ tento: quia frequē/ ter dicitur ciuitas hoc facere: qd̄ po/ pul⁹ in ea habitās facit. **Q**ue

occidis prophe/ tas. **L**yra. **I**d est consueuisti occide/ re. **E**t lapi/ das eos qui ad

te missi sunt. **I**d est ad institutionē tuā

sicut pater in antiquis prophetis.

Quotiens volui congregare.

Lyra. sub cultu vnius dei per fidē ⁊ çba/ ritatem. **N** Silios tuos. **I**d est tu/ deos. **Q**uemadmodum con/ gregat gallina pullos suos sub a/ las. **P**onitur hic exemplum de galli/ na: ad ostendendum affectum suum ad populum suum. **I**nter alias enim aues gallina videtur magis affici ad conserva-

Ationem & nutritionē pulloꝝ. Unde An-
brosius. Hec autē tā magnū affectū ha-
bet ad pullos: vt eozū infirmitate affecta
infirmetur: & eos alis suis. p̄gēs contra
miluū pugnet. a. Et noluit. Lyrā.

est anno christi. xxxij. nonas aprilis. feria
ij. luna. xxvj. inditione. vj. Ante initū illi
us euangelij scribit sanctus iohānes in eo.
ca. q̄ christus post resurrectionē suam di-
xit petro: Amen amē dico tibi: cum essec

q̄ p̄betas ad eos
missos cōtēpserūt:
& postea sc̄m̄ iōan-
nē baptistā: & vltio
dñm nostrū iesum
christū cū discipul-
suis cōtēpserūt: p̄-
pter q̄d subdit hic
p̄gnā. b. **E**cce re-
linquet vo. do-
mus ysa. Bor. i.
templū et ciuitas.
c. **D**eserta. f. p̄-
pter destructionē
ciuitatis & tēpli: q̄
facta ē p̄ titū et ve-
spasianū i vindictā
mortis christi & su-
oz p̄betarū & etiā
aploꝝ. d. **D**ico
em̄ vobis: non
me vide. ammo-
do. Lyr. i. a tpe pal-
lionis christi q̄ de-
p̄mo imminēbat
futura q̄ christus
dixit illa verba.
e. **D**onec dica-
tis: b̄ndictus q̄
venit in nomie
dñi. Lyr. hoc erit
q̄ christus veniet
ad iudiciū. Tūc ei
iudei q̄ i sine mūdi
creditori sūt i chri-
stum: q̄ cognoscēt
se ab antichristo eē
deceptos: tūc tem-
poris laudabunt &
confitebūtur chri-
stum.

^{s malis factis tuis. s bene aduerte. s in penā.}
Et noluit. **E**cce relinquet vobis
<sup>s templū & ciuitas. s absq̄ habitatore et cul-
tu diuino.</sup>
domus vestra dēserta. **D**ico em̄
^{s .a. a die illa}
vobis: Nō me videbitis ammo-
^{s in die palmarū}
do donec dicatis: **B**enedictus
qui venit in nomine domini.

In die sancti Joānis euāge-
liste. **J**oā. xxi. f. in fine.

Post die
palche.
lo tpe: dixit
^{s singulariter}
iesus petro:
<sup>s veni post me sus-
ferendo crucis pa-
tulum.</sup>
Seq̄re me. f
^{s retrosperit}
Conuersus s

^{s iohannem}
petrus vidit illum discipulum/
^{s cum petro}
quem diligebat iesus sequentē:
^{s discipulus dilectus}
^{s reuertit} s magna
quē et recubuit in cēna super pe-
^{s iesu. s f. q̄ s interrogauit iesū i cēna dicēs.}
ctus eius & dixit: **B**ne q̄s est quē

iunior cingebas te
& ambulabas quo-
volebas. Cum au-
tem senueris: extē-
des manus tuas: &
alius te cinget: et
ducet quo tu non
vis. Hoc autem di-
xit: significans qua-
morte clarificatu-
rus esset deum. Et
hoc cuz dixisset: di-
xit ei: **S**equere
me. Tho. f. ad
passionē volunta-
rie: quasi di. Non
timeas mori. p̄ me
quia ego prius pro
te moriturus sum.
s **C**onuersus
petrus vidit il-
lum discipulum
quem diligebat
iesus sequentē.
Lyr. quia ceperat
ire post christū sic
& petr. b. **Q**ui
& recubuit in cē-
na sup pecc. ei:
& dixit. id est sua-
dente petro silen-
ter interrogauit.
i **D**omine: q̄s
ē qui te traderet:
hūc cum vidis-
set Petr. dixit:
Dne: hic autem
quid ē? Diligebat
autē petrus Joā-
nē speciali dilectio-
ne. Et cū intelleris-

Postilla
Dixit iesus petro: **S**equere
me. **C**onuersus rē. Joān.
xxj. **D**istoria huius euāge. facta

set ex verbis christi q̄ dixit ei: **S**equere
me. f. in eodez genere mortis: q̄ esset pro
christo crucifigendus: sollicitatē & q̄rit de

*Har facta esse an-
te passioem. ex
regūm. l. q̄rit.*